令和４年度

10月号 大東小学校だより

さいたま市立大東小学校
浦和区大東３－１４－１

【TEL】０４８－８８６－７２９６
【HP】http://daito-e.saitama-city.ed.jp/

「代表」の重み

校 長  永井 有司

秋冷の候、益々御健勝のこととお喜び申し上げます。日頃から本校の教育活動に御理解・御協力をいただ

き、心より感謝申し上げます。

９～１０月は、全学年がバスを利用しての校外学習の予定が入

っておりました。普段の学校生活とは違った体験をすることがで

きますし、友達と協力し合う機会ともなります。実施の何日も前

から、楽しみにしている子どもたちも大勢いますし、宿泊のある

高学年は様々な準備を進めることが求められます。保護者の皆様

にもいろいろと準備に御協力をいただき、感謝しております。

さて、その校外学習では、バスに乗り込む前に出発の会を実施

することが定例になっています。その中で私も子どもたちにあい

さつをします。その時に必ず話すことがあります。それは以下のような内容です。「今日は、〇年生の皆さ

んだけが学校の外に出て学習します。訪問先では、『大東小学校の子どもたちが来た』ということになりま

す。そこでの皆さんの態度がそのまま大東小学校への評価になっていきます。普段、学校の代表といえば６

年生ですが、今日は皆さんが学校の代表です。『大東小学校っていい学校だな』と思ってもらえるように、

この気持ちを忘れずに今日の１日を過ごすようにしてくださいね」と。もちろん、各学年の発達段階に応じ

ての話となりますが、意識付けと同時に鼓舞する意味でも話します。

「代表」という言葉は、学校現場ではよく使います。班の代表、クラスの代表、学年の代表、………。け

れども、学校の代表といえば、通常は６年生を指しますから、低学年にいくほど、この言葉の重みを感じる

ようです。どの学年の子どもたちも校外学習での１日、「代表」としての自覚をもち、約束を守ってしっか

りと行動する姿を見せてくれています。一歩一歩、着実に成長している子どもたちの姿を見ると、本当に頼

もしく希望が湧いてきます。これからもコロナに負けずに頑張ってほしいものです。

―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―

学びの促進と目の健康

先日、ある新聞の「小６の約半数 視力1.0未満」という見出しが飛び込んできまし

た。昨年度の埼玉県の調査結果ですが、県教育局の「……パソコンやスマホの利用時

間の増加が要因と考えられる」というコメントも掲載されていました。「やはり……」

という思いで記事を読ませていただきましたが、実際に数値として出てくると衝撃を受けます。

新型コロナウイルスの流行を機に「ＧＩＧＡスクール構想」が一気に加速し、短期間で小・中学校での一

人一台端末が実現いたしました。学校での授業形態も、端末導入以前とは随分変わり、端末を使いこなす子

どもの姿も珍しいものではなくなっています。大東小学校では、１１月にさいたま市教育委員会委嘱の研究

発表会が予定されており、タブレットを活用する授業を計画しております。タブレットを活用するからこそ

組み立てられる授業展開であり、今後の可能性を大いに感じさせるものです。また、文部科学省が打ち出し

ている「個別最適な学び」の実現のためには、ＩＣＴの活用は欠かせないものになっております。

それだけに、健康を維持しながら学習を進めることの重要性が問われているような気がしてなりません。

一生使う大切な目が、成長期の一時的な無理のために損なわれてはならないと思うからです。依存度はより

高まるであろうＩＣＴ機器からどう目の健康を守りつつ、教育活動を促進していくかが大きな課題になるこ

とでしょう。保護者の皆様、御家庭でも目の健康について話題にしていただけるとよいかと思います。

《蔵の町川越を見学する４年生》

１０月の行事予定

1 土 土曜チャレンジスクール B

週

2 日

3 月 算数タイム 委員会  SSW来校

4 火
お話朝会 3年ロッテ工場見学 1年ことば

の教室巡回相談 SSW来校

A

週

5 水
GS ﾀｲﾑ 5年たかつえ自然の教室 1日目

SC来校 給食費引き落とし日

6 木
読書タイム 5年たかつえ自然の教室 2日目

放課後チャレンジスクール B  SSW来校

7 金
GS ﾀｲﾑ 5年たかつえ自然の教室 3日目

安全点検日 SSW来校

8 土

9 日

10 月 スポーツの日

11 火 体育朝会 SSW来校

B

週

12 水 GS ﾀｲﾑ 集金日

13 木
児童集会 放課後チャレンジスクール A

SSW来校

14 金 GS ﾀｲﾑ 避難訓練 4年けむり体験

15 土 見沼歩こう会

16 日

17 月
６年修学旅行 1日目 算数タイム クラブ

SSW来校

A

週

18 火 ６年修学旅行 2日目 音楽朝会 SSW来校

19 水
GS ﾀｲﾑ フランス文化を感じる給食日

秋の読書月間（～11/18） SC来校

20 木 読書タイム

21 金
就学時健康診断 特別日課 2時間授業

10時 30分頃下校 SSW来校

22 土

23 日 ノーメディアデー

24 月
算数タイム クラブ  SSW来校 2年生北浦

和図書館見学

B

週

25 火 学年学級の時間

26 水 GS ﾀｲﾑ

27 木
生活朝会  つぼみの日 放課後チャレンジ

スクール B

28 金
GS ﾀｲﾑ 校内音楽会（youtube配信）

SSW来校

29 土 漢字検定

30 日

31 月 算数タイム 委員会

〇新型コロナウイルス感染症への対応について

 保護者の皆様の感染対策に御協力をいただきあり

がとうございます。秋になりましたが、まだまだ暑

い日は続いており、熱中症の心配があります。学校

では引き続き、体育の時間や清掃、登下校の際はマ

スクを外すよう指導していきます。引き続き、感染

対策をよろしくお願いいたします。

〇浦和レッズハートフルクラブが来校しました。

 9月 20日(火)に浦和レッズハートフルクラブをお

招きして、６年生のサッカー教室を行いました。落

合キャプテンからは、夢をもつことの大切さについ

てお話をいただきました。体育館での実施となりま

したが、サッカー教室では

浦和レッズのスタッフととも

に楽しそうにボールを追いか

けていました。とてもいい思

い出ができたようです。

〇「ふれあい夢ファーム」で稲刈りに行きました。

 9月 26 日（月）にひまわりの子どもたちが「ふれ

あい夢ファーム」で見沼田んぼに行きました。5月に

自分たちで植えた稲が大きく育ち、立派な稲になっ

ていました。他の学校の友達と一緒に、安全に気を

つけながら、鎌を使って稲刈

りをしました。汗だくになっ

てたくさん稲刈りができて大

満足なようすでした。

〇保護者・地域の皆様へ安全についてのお願い

 昨今、小学生等を誘拐するなどのメールが届くな

ど、心配な状況が見られます。不審な人を見た場合

は、まずは 110 番をしてください。

御家庭でも再度、帰宅する時間などの遊びに行く

際の約束事や、近所にある子ども避難所 110 番の家

の場所などを御確認ください。また、校内に保護者

が入る際には、必ず名札の着用を改めてお願いいた

します。

〇9月 30 日（金）をもって、眞嶋 弘和教諭が任期満

了となりました。半年間ありがとうございました。

〇10月 3 日（月）から、菅野 愛 教諭が着任し、ひ

まわり学級に入ります。また、9月 30 日（金）か

らスクールアシスタントの髙橋真理子さんが着任

しました。どうぞよろしくお願いいたします。

〈みんなキラキラ さわやか笑顔の大東小学校を目指して〉    かしこく なかよく たくましく
学校・家庭・地域が協力して「あいさつ」があふれる大東小に

生活目標 「廊下や階段を正しく歩こう」 保健目標  「生活リズムを見直し、健康な生活をしよう」